Gabinete da Senadora Leila Barros

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 22/03/2024, a fim de celebrar o Dia

Mundial das Àguas.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia Mundial da Água, celebrado em 22 de março, tem grande

importância ao conscientizar as pessoas sobre a vitalidade desse recurso natural.

A data busca destacar a relevância da água para a sobrevivência de todos os seres

vivos e para as atividades cotidianas.

É fundamental discutirmos a preservação e o uso sustentável da água.

Precisamos também debater sobre as razões da alta incidência de secas e de

inundações no país e sobre as política públicas e medidas necessárias para mitigá-

las

Peço o apoio dos meu pares para refletirmos sobre esse recurso

essencial no Dia Mundial da Água.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2024.

Senadora Leila Barros
(PDT - DF)

S
F

/
2

4
3

4
8

.
5

7
6

2
0

-
9

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Leila Barros e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4086439133

00123/2024
RQS

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Realização de Sessão especial Dia Mundial das Águas

Assinam eletronicamente o documento SF243485762090, em ordem

cronológica:

1. Sen. Leila Barros

2. Sen. Professora Dorinha Seabra

3. Sen. Esperidião Amin

4. Sen. Sergio Moro

5. Sen. Eliziane Gama

6. Sen. Weverton

7. Sen. Fabiano Contarato

8. Sen. Flávio Arns

9. Sen. Chico Rodrigues

10. Sen. Humberto Costa

11. Sen. Jorge Kajuru

12. Sen. Hamilton Mourão